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Výsledky sú�aží prezentovaných
na XII. kongrese SKS

4. — 6. október 2007, Bratislava

Tradičnou súčasťou kongresov SKS je súťaž mladých kardiológov
o najlepšie práce a ich orálne prezentácie v priebehu odborného progra-
mu kongresu. Do súťaže bolo prihlásených 13 kvalitných prednášok. Všet-
ky spĺňali požiadavky na účasť v súťaži. O ich veľmi dobrej kvalite hovorí
aj to, že komisia, ktorá anonymne pripravovala odborný program kongre-
su, odporučila nezávisle ich zaradenie k orálnej prezentácii, a to bez zá-
vislosti od veku prvého autora práce. Práce boli prednesené v dvoch sek-
ciách 5. októbra 2007.

Hodnotiaca komisia v zložení: predseda komisie prof. MUDr. Juraj
Fabián, DrSc. (NÚSCH, Bratislava), členovia komisie doc. MUDr. Jozef
Gonsorčík, CSs. (FN L. Pasteura, Košice) a Ing. Attila Ziegelhöffer, DrSc.
(SAV, Bratislava) pri hodnotení prednášok vychádzala z niektorých štan-
dardných kritérií, ako sú vedecká hodnota a prínos práce pre prax, ďalej
podiel vlastnej práce na prezentovanom materiáli, ako aj kvalita obrazovej
dokumentácie, bohatosť a úroveň diskusie a časová disciplína prednášajú-
cich. Mladí kardiológovia sa zhostili týchto úloh mimoriadne dôstojne a na
vysokej úrovni. Rozdiely medzi jednotlivými prednáškami boli veľmi tesné
a hodnotenie ťažké. Všetci hodnotiaci vyjadrili svoje ocenenia v numerických
kódoch, ktoré v závere zasadania spracoval MUDr. Milan Luknár. Pri záve-
rečnom hodnotení a spoločnom zasadaní komisia rozhodla takto:

Prvé miesto udelila práci Primárne profylaktická implantácia ICD –
klinické výsledky viacročného unicentrického sledovania autorov Hlivák
P, Svetlošák M, Margitfalvi P, Hatala R. (Oddelenie arytmií
a kardiostimulácie, Kardiologická klinika NÚSCH, Bratislava). Druhé
miesto obsadili s prácou Je rozdiel medzi baroreflexovou senzitivitou
u pacientov s ischemickým a neischemickým srdcovým zlyhávaním? au-
tori Staško J, Farkaš A, Čelovská D, Kmec J, Gonsorčík J. (Kardiologická
klinika, FNsP J. A. Reimana, Prešov, IV. interná klinika FNsP L. Pasteura,
Košice, Klinika geriatrie a gerontológie FNsP L. Pasteura, Košice).
Na tretej priečke sa umiestnili s prezentáciou Prvé skúsenosti s CT-angi-
ografickým vyšetrením v detskej kardiológii autori Olejník P, Mašura J,
Bořuta P, Glézlová A. (Klinika detskej kardiológie, DKC, Bratislava, In-
štitút zobrazovacej diagnostiky, Trnava). Súhrny prednášok autorov Hli-
vák P a spol. a Olejník P a spol. sú publikované v Supplemente S1/2007
časopisu Kardiológia/Cardiology.

Prinášame niekoľko informácií o autoroch víťazných prednášok.

MUDr. Peter Hlivák, PhD. Po ukonče-
ní Lekárskej fakulty Univerzity Komenské-
ho v Bratislave, v odbore všeobecné lekár-
stvo, nastúpil na postgraduálne štúdium na
Kliniku geriatrie LFUK, kde v rokoch 2002
– 2003 pôsobil ako asistent, neskôr ako od-
borný asistent LFUK. V roku 2002 absol-
voval atestačnú skúšku I. stupňa
z vnútorného lekárstva. Odvtedy je zarade-
ný do špecializačnej prípravy pre odbor kar-
diológia. Od roku 2003 pracuje na Oddele-
ní arytmií a kardiostimulácie Národného

ústavu srdcových a cievnych chorôb, a. s. v Bratislave pod vedením prof.
MUDr. R. Hatalu, PhD. V roku 2005 obhájil kandidátsku dizertačnú prá-
cu. Je autorom alebo spoluautorom 25 publikácií. Viacero vedeckých prác
autora bolo akceptovaných na prezentáciu na Slovensku i v zahraničí, vrá-
tane kongresov Európskej kardiologickej spoločnosti, ako aj Svetového

kardiologického kongresu. Opakovane aktívna účasť na medzinárodných
podujatiach Alpe Adria Cardiology Meetings bola v roku 2006 ocenená 2.
miestom v súťaži o najlepšiu orálnu prezentáciu autorov do 35 rokov. V
oblasti liečebno-preventívnej starostlivosti sa MUDr. Hlivák venuje nein-
vazívnej i invazívnej diagnostike a liečbe tachykardických i bradykardických
porúch srdcového rytmu. Je členom Slovenskej kardiologickej spoločnos-
ti, Slovenskej asociácie srdcových arytmií, European Heart Rhythm Asso-
ciation, Slovenskej lekárskej spoločnosti a Slovenskej gerontologickej
a geriatrickej spoločnosti.

MUDr. Jozef Staško. Medicínu vyštu-
doval v rokoch 1997 – 2003 na Lekárskej
fakulte Univerzity Pavla J.  Šafárika
v Košiciach. PhD štúdium realizuje na LF
UPJŠ pod vedením doc. MUDr. Jozefa
Gonsorčíka, CSc. na tému: Patofyziologic-
ké a klinické aspekty baroreflexnej senziti-
vity pri srdcovom zlyhávaní. Je zaradený do
špecializácie odboru Kardiológia. Klinické
skúsenosti získal na Kardiologickej klinike
FNsP J. A. Reimana v Prešove a na IV. in-
ternej klinike FN LP v Košiciach na odde-

lení a jednotke intenzívnej starostlivosti. Absolvoval edukačný program
v intervenčnej kardiológii a študijný pobyt na Universitá Cattolica del Sa-
cro Coure, Instituto di Cardiologia Roma. K jeho odborným záujmom
patrí: Invazívna a intervenčná kardiológia, srdcové zlyhávanie, baroreflexná
senzitivita, fibrilácia predsiení. Podieľa sa na pregraduálnej výchove po-
slucháčov medicíny. Je členom Slovenskej kardiologickej spoločnosti, Slo-
venskej lekárskej spoločnosti a Českej kardiologickej spoločnosti.

MUDr. Peter Olejník. V rokoch 1998 –
2004 študoval na Lekárskej fakulte Univer-
zity Komenského v  Bratislave odbor všeobec-
né lekárstvo. Od roku 2004 pracuje ako od-
borný asistent na Klinike detskej kardiológie
LFUK, kde sa aktívne venuje výučbe sloven-
ských i zahraničných študentov LFUK. Zá-
roveň od roku 2004 pôsobí na tejto klinike
ako externý doktorand venujúci sa problema-
tike dlhodobého sledovania pacientov
s komplexnou vrodenou cyanotickou srdco-

vou chybou: Pľúcna  atrézia s defektom komorového septa a mno-hopočet-
nými aortopulmonálnymi kolaterálami. Od januára 2007 sa zameriava na
efektívnosť využitia vysokorozlišovacieho CT-angiografického vyšetrenia
u pacientov s detskými kardiologickými ochoreniami. Od roku 2004 pôsobí
ako sekundárny lekár na kardiologickom oddelení Detského Kardiocentra
SR. Pravidelne sa aktívne zúčastňuje slovenských odborných kongresov za-
meraných na pediatriu a detskú kardiológiu. Zároveň pravidelne publikuje
vlastné práce v odborných časopisoch zameraných na pediatriu a detskú
kardiológiu.

Súťažiacim gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov. Počas gala ve-
čera 5. októbra 2007 im odovzdali dôstojné ceny generálny riaditeľ firmy Ser-
vier MUDr. J. Gaudnik, prezident SKS prof. MUDr. J. Murín, CSc. a predseda
hodnotiacej komisie prof. MUDr. J. Fabián, DrSc. (obrázky 1 a 2).
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Obrázok 1  Víťaz súťaže
mladých kardiológov MUDr.
Peter Hlivák, PhD.

Obrázok 2  MUDr. Jozef
Staško sa v súťaži mladých
kardiológov umiestnil na 2.
mieste

Obrázok 3  1. miesto v
súťaži o najlepší poster
získala doc. MUDr. Eva
Goncalvesová, CSc.

Obrázok 4  Na 2. mieste v
súťaži o najlepší poster sa
umiestnil MUDr. Peter Lesný

Obrázok 5  Cenu za 3.
miesto v súťaži o najlepší
poster preberá Mgr. Jana
Matejíková

Obrázok 6  Víťazi súťaže
Kardiobehu do a nad 40
rokov: MUDr. Martin Bibza
a MUDr. Jaroslav Bibza
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Podobne ako v minulých rokoch sa uskutočnila súťaž o najlepší poster.
Celkovo bolo akceptovaných 40 posterov, z ktorých 12 s najvyšším poč-
tom bodov postúpilo do užšieho kola súťaže vo forme moderovaných poste-
rov. Víťazom súťaže sa stali Goncalvesová E,  Jurkovičová D, Sedláková
B, Hudecová S, Luknár M, Križanová O. ApoE polymorphism in dilated
cardiomyopathy and advanced heart failure (Dept. Heart Failure/Trans-
plantation, NUSCH, Bratislava, Inst. Molecular Physiology and Genetics,
Bratislava) (obrázok 3). 2. miesto získali Lesný P, Luknár M, Fabián J,
Goncalvesová E. BNP v predikcii jedno- a dvojročnej mortality
u pacientov s ťažkým srdcovým zlyhávaním (Oddelenie zlyhávania
a transplantácie srdca, NÚSCH, Bratislava) (obrázok 4) a na treťom mieste
sa umiestnili Matejíková J, Kucharská J, Ondrejčáková M, Pancza D, Bla-
žíčková I, Formánková I, Ravingerová T. Diabetes mellitus modulates sus-
ceptibility to ischaemia-induced ventricular arrhythmias and oxidative
state in the rat heart: the role of mitochondrial KATP channels activa-
tion (Institute for Heart Research, Slovak Academy of Sciences, Centre
of Excellence for Cardiovascular Research of the SAS, Pharmacobioche-
mical Laboratory, Faculty of Medicine, Comenius University, Bratislava)

Obrázok 7  Víťazkou v
kategórii ženy v Kardiobehu
sa stala MUDr. Nina
Hakáčová

Obrázok 8  Víťazi súťaže o najlepšie publikácie uverejnené v časopise Kardiológia v roku 2006 pri preberaní ocení. Zľava: prof. MUDr. Ján
Murín, CSc., doc. MUDr. Eva Goncalvesová, CSc., generálny riaditeľ firmy Servier MUDr. J. Gaudnik, MUDr. František Kovář, PhD. (3. miesto),
doc. MUDr. Gabriel Kamenský, CSc. (1. miesto), prof. MUDr. Juraj Fabián, DrSc. a MUDr. Anton Farkaš (víťaz súťaže do 35 rokov)

(obrázok 5). Poďakovanie patrí firme Boehringer-Ingelheim, ktorá bola
sponzorom tejto dôležitej vedeckej aktivity.

Tento rok sa konal už 3. ročník Kardiobehu, vďaka sponzorskej akti-
vite firmy Zentiva. Nadšení bežci zabehli niekoľko okruhov po rovine
a tvrdom povrchu okolo Istropolisu. V kategórii mužov do 40 rokov sa
najlepšie umiestnil MUDr. Martin Bibza, v kategórii nad 40 rokov MUDr.
Jaroslav Bibza (obrázok 6), v kategórii ženy (bez rozdielu veku) zvíťazila
MUDr. Nina Hakáčová (obrázok 7). Cenu fair play ako najstarší účastník
za účasť získal MUDr. Marián Hrebík.

Vyhlásenie výsledkov súťaží sa uskutočnilo v piatok večer počas gala
večera v spoločenskej hale PKO. Okrem bohatého spoločenského večera
(zoskupenie hudobníkov Starmania, tanečno-rytmická show Haraburdi,

cimbálová hudba bratov Anyalaiovcov, degustácia biovín) boli slávnostne
odovzdané ocenenia ostatným jubilujúcim členom SKS, víťazom súťaže
o najlepšie publikácie uverejnené v časopise Kardiológia v roku 2006 (ob-
rázok 8), víťazom súťaže mladých kardiológov, víťazom súťaže o najlepší
poster a víťazom Kardiobehu.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a realizácii kvalit-
ných súťaží XII. kongresu SKS a tešíme sa na ďalšie stretnutie na XIII.
kongrese SKS v októbri 2008 v Bratislave.

prof. MUDr. Juraj Fabián, DrSc.
vedúci redaktor
doc. MUDr. Gabriel Kamenský, CSc.
hlavný redaktor
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